
      
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 19.01.2024 года                                                                                       № 55 

п. Шексна 

   
 

О внесении изменений в постановление администрации   
Шекснинского муниципального района от 02 ноября 2018 года 

№ 1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования Шекснинского муниципального района 

на 2021 – 2025 годы» 
 
 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 
муниципального района от 02 ноября 2018 года № 1315 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 
муниципального района на 2021 – 2025 годы» (с последующими изменениями) 
(далее - программа) следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления слова «муниципальная программа 
«Развитие образования Шекснинского муниципального района на 2021 – 2025 
годы» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальная 
программа «Развитие образования Шекснинского муниципального района» в 
соответствующем падеже. 

1.2. По тексту постановления слова «подпрограмма 2 «Обеспечение 
создания условий для реализации муниципальной программы 2021 – 2025 
годы» в соответствующем падеже заменить словами «подпрограмма 2 
«Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы» в 
соответствующем падеже. 

1.3. В паспорте программы строку 8 изложить в следующей редакции: 
«  

8. Сроки реализации программы 2021-2030 годы 

». 
1.4. В паспорте программы строку 9 изложить в следующей редакции: 

«  



2 
 

9. Объемы бюджетных ассигнований  
программы 

Всего 2021 – 2030 годы – 7202065,7 тыс. руб.: 
Бюджет района – 2469693,6 тыс. руб., 
Областной бюджет – 4282201,9 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 450170,2 тыс. руб. 
2021 год – 565140,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 195840,1 тыс. руб., 
Областной бюджет – 340587,7 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 28713,1 тыс. руб. 
2022 год – 590658,6 тыс. руб.: 
Бюджет района – 211693,3 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 354117,2 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 24848,1 тыс. руб. 
2023 год – 669418,4 тыс. руб.: 
Бюджет района – 234274,4 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 405895,4 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 29248,6 тыс. руб. 
2024 год – 744632,5 тыс. руб.: 
Бюджет района – 250974,8 тыс. руб., 
Областной бюджет – 457117,5 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 36540,2 тыс. руб. 
2025 год – 842916,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 257507,5 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 454833,8 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 130574,7 тыс. руб. 
2026 год – 843990,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 263897,9 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 484069,9 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 96023,1 тыс. руб. 
2027 год – 736327,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 263876,4 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2028 год – 736327,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 263876,4 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2029 год – 736327,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 263876,4 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2030 год – 736327,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 263876,4 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб.; 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 

». 
1.5. Абзац 2 раздела 2 программы изложить в следующей редакции: 
«Охват дошкольным образованием детей в возрасте 3-7 лет к 2030 году 

составит 100%, отсутствует очередь в детский сад детей в возрасте от полутора 
до трех лет. Дошкольные образовательные организации посещают 1700 
воспитанников.». 

 



3 
 

1.6. Абзац 13 раздела 2 программы изложить в следующей редакции: 
«Увеличение доли детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в 
возрасте 5 - 18 лет до 80%. Особое внимание уделяется дополнительным 
программам технической и естественнонаучной направленности. К 2030 году 
30% несовершеннолетних получат дополнительное образование за счет 
социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной 
сфере.». 

1.7. Абзац 5 раздела 3 программы изложить в следующей редакции: 
«Сроки реализации программы: 2021 – 2030 годы.». 
1.8. Абзац 1 раздела 5 программы «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы всего 

7202065,7 тыс. руб., в том числе по годам: 
2021 год – 565140,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

195840,1 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 340587,7 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 28713,1 тыс. руб. 

2022 год – 590658,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
211693,3 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 354117,2 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 24848,1 тыс. руб. 

2023 год – 669418,4 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
234274,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 405895,4 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 29248,6 тыс. руб. 

2024 год – 744632,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
250974,8 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 457117,5 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 36540,2 тыс. руб. 

2025 год – 842916,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
257507,5 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 454833,8 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 130574,7 тыс. руб.  

2026 год – 843990,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
263897,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 484069,9 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 96023,1 тыс. руб. 

2027 год – 736327,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
263876,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2028 год – 736327,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
263876,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2029 год – 736327,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
263876,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2030 год – 736327,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
263876,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб.». 



4 
 

1.9. Абзац 3 раздела 6 программы изложить в следующей редакции: 
«В результате реализации муниципальной программы планируется 

достигнуть к 2030 году следующего результата: 
1. Увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций, 

которым предоставляется возможность обучаться в соответствии с 
современными требованиями в общей численности обучающихся до 90%; 

2. Обеспечение доли детей в возрасте 3-7 лет, охваченных программами 
дошкольного образования до 100%; 

3. Увеличение доли детей, охваченных образовательными программами 
дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в 
возрасте 5 - 18 лет до 80%.». 

1.10. Приложения 1, 2, 3 к программе   изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

1.11. В паспорте подпрограммы 1 строку «Задачи подпрограммы 1» 
изложить в следующей редакции 
« 
Задачи подпрограммы 1 1.Повысить экономическую эффективность 

функционирования образовательных 
организаций. 
2.Обеспечить государственные гарантии прав 
граждан на общедоступное бесплатное 
дошкольное, общее и дополнительное 
образование путем сохранения и развития сети 
образовательных организаций. 
3.Развить   систему   межведомственного 
взаимодействия по организации работы с детьми. 
4.Реализовать региональный проект 
«Современная школа». 
5.Реализовать региональный проект «Цифровая 
образовательная среда». 
6.Реализовать региональный проект 
«Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации». 
7.Реализовать региональный проект «Успех 
каждого ребенка». 
8.Обеспечить равную доступность качественного 
дополнительного образования детей.  
9.Реализовать региональный проект 
«Модернизация школьной системы образования». 

». 
1.12. В паспорте подпрограммы 1 строку «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 1» дополнить абзацами следующего содержания: 
« 
Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы 1 

-количество объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций; 
-количество объектов, в которых выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту 



5 
 

общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания в полном объеме. 

». 
1.13. В паспорте подпрограммы 1 строку «Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции 
« 
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы   1     

2021-2030 годы 

». 
1.14. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1», изложить в следующей редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы   1 

Всего 2021 – 2030 годы – 6821166,6 тыс. руб.:
Бюджет района – 2088794,5 тыс. руб., 
Областной бюджет – 4282201,9 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 450170,2 тыс. руб. 
2021 год – 537088,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 167787,3 тыс. руб., 
Областной бюджет – 340587,7 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 28713,1 тыс. руб. 
2022 год – 557625,7 тыс. руб.: 
Бюджет района – 178660,4 тыс. руб., 
Областной бюджет – 354117,2 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 24848,1 тыс. руб. 
2023 год – 632034,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 196890,9 тыс. руб., 
Областной бюджет – 405895,4 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 29248,6 тыс. руб. 
2024 год – 705518,6 тыс. руб.: 
Бюджет района – 211860,9 тыс. руб., 
Областной бюджет – 457117,5 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 36540,2 тыс. руб. 
2025 год – 802780,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 217371,5 тыс. руб., 
Областной бюджет – 454833,8 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 130574,7 тыс. руб. 
2026 год – 803354,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 223261,9 тыс. руб., 
Областной бюджет – 484069,9 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 96023,1 тыс. руб. 
2027 год – 695691,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 223240,4 тыс. руб., 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2028 год – 695691,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 223240,4 тыс. руб., 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2029 год – 695691,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 223240,4 тыс. руб., 



6 
 

Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 
2030 год – 695691,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 223240,4 тыс. руб., 
Областной бюджет – 446395,1 тыс. руб., 
Федеральный бюджет – 26055,6 тыс. руб. 

». 
1.15. В паспорте подпрограммы 1 строку «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 
« 
Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 1 

1. Сохранение доли детей в возрасте 1-6 лет, 
получающих дошкольную образовательную 
услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных организациях в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет в 
размере – 805 мест. 
2. Сохранение  отношения средней заработной 
платы педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений к средней 
заработной плате в сфере общего образования в 
регионе в размере 100%. 
3. Сохранение отношения средней заработной 
платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования к среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности в  регионе в 
размере 100%. 
4. Сохранение отношения средней заработной 
платы педагогических работников 
образовательных учреждений общего 
образования к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности в регионе в размере 100%. 
5. Сохранение доли родителей (законных 
представителей), получающих компенсацию 
части родительской платы за содержание ребенка 
в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования в размере 100%. 
6. Сохранение доли детей из многодетных семей, 
на которых предоставлены денежные выплаты на 
проезд и приобретение комплекта одежды для 
посещения школьных занятий, спортивной 
формы для занятий физической культурой, в 
общем количестве таких детей, родители 
(законные представители) которых обратились за 
назначением указанных мер социальной 
поддержки в размере 100%. 
7. Сохранение доли детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения качественного 
образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий и не 



7 
 

противопоказаны данные виды обучения в 
регионе в размере 100%. 
8. Создание и обеспечение функционирования 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, в количестве 3 центров. 
9. Увеличение численности обучающихся 
общеобразовательной организации, осваивающих 
два и более учебных предмета из числа 
предметных областей «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки», «Математика и 
информатика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 
направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка роста» до 
319 человек. 
10. Увеличение численности обучающихся 
общеобразовательной организации, осваивающих 
дополнительные общеразвивающие программы 
технической и естественнонаучной 
направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка роста» до 
150 человек. 
11. Сохранение доли педагогических работников 
центра «Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора в размере 
100%. 
12. Увеличение доли общеобразовательных 
организаций, оснащенных в целях внедрения 
цифровой образовательной среды до 71,43%. 
13. Увеличение доли обучающихся, для которых 
созданы равные условия получения 
качественного образования вне зависимости от 
места их нахождения посредством 
предоставления доступа к федеральной 
информационно-сервисной платформе цифровой 
образовательной среды до 15%. 
14. Увеличение доли педагогических работников, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды до 20%. 
15. Увеличение доли образовательных 
организаций, использующих сервисы 
федеральной информационно-сервисной 
платформы цифровой образовательной среды при 
реализации программ основного общего 
образования до 20%. 



8 
 

16. Увеличение количества общеобразова-
тельных организаций, в том числе структурных 
подразделений указанных организаций, 
оснащенных государственными символами 
Российской Федерации, до 7 организаций. 
17. Увеличение количества общеобразова-
тельных организаций, в которых обновлена 
материально-техническая база для занятия детей 
физической культурой и спортом, до 1 
организации. 
18. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 
лет, обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере до 
30%. 
19. Увеличение количества объектов, в которых в 
полном объеме выполнены мероприятия по 
капитальному ремонту общеобразовательных 
организаций, до 2. 
20. Увеличение количества объектов, в которых 
выполнены мероприятия по капитальному 
ремонту общеобразовательных организаций и их 
оснащению средствами обучения и воспитания в 
полном объеме, до 2. 

». 
1.16. Абзац 3 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 
«Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Повысить экономическую эффективность функционирования 

образовательных организаций. 
2. Обеспечить государственные гарантии прав граждан на общедоступное 

бесплатное дошкольное, общее и дополнительное образование путем 
сохранения и развития сети образовательных организаций. 

3. Развить системы межведомственного взаимодействия по организации 
работы с детьми. 

4. Реализовать региональный проект «Современная школа». 
5. Реализовать региональный проект «Цифровая образовательная среда». 
6. Реализовать региональный проект «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации». 
7. Реализовать региональный проект «Успех каждого ребенка». 
8. Обеспечить равную доступность качественного дополнительного 

образования детей. 
9. Реализовать региональный проект «Модернизация школьной системы 

образования».». 
1.17. Абзац 5 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 



9 
 

«В результате реализации подпрограммы 1 планируется достигнуть к 
2030 году следующего результата: 

1. Сохранение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных организациях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет в 
размере – 805 мест. 

2. Сохранение  отношения средней заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной 
плате в сфере общего образования в регионе в размере 100%. 

3. Сохранение отношения средней заработной платы педагогических 
работников учреждений дополнительного образования к среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности в  регионе в размере 100%. 

4. Сохранение отношения средней заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений общего образования к 
среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе в размере 100%. 

5. Сохранение доли родителей (законных представителей), получающих 
компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования в размере 100%. 

6. Сохранение доли детей из многодетных семей, на которых 
предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта 
одежды для посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий 
физической культурой, в общем количестве таких детей, родители (законные 
представители) которых обратились за назначением указанных мер социальной 
поддержки в размере 100%. 

7. Сохранение доли детей-инвалидов, которым созданы условия для 
получения качественного образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения в 
регионе в размере 100%. 

8. Создание и обеспечение функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в количестве 3 центров. 

9. Увеличение численности обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных 
областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», 
«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», 
«Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 
направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» до 319 человек. 

10. Увеличение численности обучающихся общеобразовательной 
организации, осваивающих дополнительные общеразвивающие программы 
технической и естественнонаучной направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка роста» до 150 человек. 



10 
 

11. Сохранение доли педагогических работников центра «Точка роста», 
прошедших обучение по программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора в размере 100%. 

12. Увеличение доли общеобразовательных организаций, оснащенных в 
целях внедрения цифровой образовательной среды до 71,43%. 

13. Увеличение доли обучающихся, для которых созданы равные условия 
получения качественного образования вне зависимости от места их 
нахождения посредством предоставления доступа к федеральной 
информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды до 
15%. 

14. Увеличение доли педагогических работников, использующих сервисы 
федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды до 20%. 

15. Увеличение доли образовательных организаций, использующих 
сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 
образовательной среды при реализации программ основного общего 
образования до 20%. 

16. Увеличение количества общеобразовательных организаций, в том 
числе структурных подразделений указанных организаций, оснащенных 
государственными символами Российской Федерации, до 7 организаций. 

17. Увеличение количества общеобразовательных организаций, в 
которых обновлена материально-техническая база для занятия детей 
физической культурой и спортом, до 1 организации. 

18. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 
сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере до 30%. 

19. Увеличение количества объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных 
организаций, до 2. 

20. Увеличение количества объектов, в которых выполнены мероприятия 
по капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания в полном объеме, до 2.». 

1.18. Абзац 6 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 
следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2030 годы.». 
1.19. Абзац 2 раздела 4 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 
«Основное мероприятие 1.2. «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, среднего общего 
основного общего, среднего общего и дополнительного образования в 
муниципальных образовательных организациях района» - обеспечение 
общеобразовательного процесса в муниципальных общеобразовательных 
организациях. Содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в организациях, осуществляющих образовательную 



11 
 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, за время их пребывания в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность. Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы. Приобретение услуг распределительно-
логического центра на поставки продовольственных товаров для 
муниципальных общеобразовательных организаций. Обеспечение питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам. Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ по виду спорта «Самбо».». 

1.20. Раздел 4 текстовой части подпрограммы 1 дополнить абзацем 9 
следующего содержания: 

«Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования. Оснащение отремонтированных зданий и (или) помещений 
муниципальных общеобразовательных организаций современными средствами 
обучения и воспитания.». 

1.21. Абзацы 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 раздела 4 текстовой части 
подпрограммы 1 считать соответственно абзацами 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16. 

1.22. Абзац 1 раздела 5 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 
следующей редакции:  

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 всего 
6821166,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год – 537088,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
167787,3 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 340587,7 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 28713,1 тыс. руб. 

2022 год – 557625,7 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
178660,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 354117,2 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 24848,1 тыс. руб. 

2023 год – 632034,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
196890,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 405895,4 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 29248,6 тыс. руб. 

2024 год – 705518,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
211860,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 457117,5 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 36540,2 тыс. руб. 

2025 год – 802780,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
217371,5 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 454833,8 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 130574,7 тыс. руб. 



12 
 

2026 год – 803354,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
223261,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 484069,9 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 96023,1 тыс. руб. 

2027 год – 695691,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
223240,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2028 год – 695691,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
223240,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2029 год – 695691,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
223240,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб. 

2030 год – 695691,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 
223240,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 446395,1 тыс. руб., за 
счет средств федерального бюджета 26055,6 тыс. руб.». 

1.23. Раздел 6 текстовой части подпрограммы 1 дополнить пунктами 19 и 
20 следующего содержания: 

«19. Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций, 
(N6, ед.), рассчитывается в ед.: 

N6, где: 
N6 - количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 

мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций 
(ед.). 

20. Количество объектов, в которых выполнены мероприятия по 
капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания в полном объеме, (N7, ед.), рассчитывается 
в ед.: 

N7, где: 
N7 - количество объектов, в которых выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания в полном объеме (ед.).». 

1.24. Приложения 1, 2, 3 и 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 
согласно приложениям 4, 5, 6 и 7 к настоящему постановлению. 

1.25. В паспорте подпрограммы 2 строку «Наименование подпрограммы 
2» изложить в следующей редакции 
« 
Наименование подпрограммы  2 «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы» 
». 

1.26. В паспорте подпрограммы 2 строку «Этапы и роки реализации 
подпрограммы 2» изложить в следующей редакции 
« 
Этапы и сроки реализации 
подпрограммы   2     

2021-2030 годы 



13 
 

». 
1.27. В паспорте подпрограммы 2 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2», изложить в следующей редакции:  
« 
Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы   2 

Всего 2021 – 2030 годы – 380899,1 тыс. руб.: 
Бюджет района – 380899,1 тыс. руб. 
2021 год – 28052,8 тыс. руб.: 
Бюджет района – 28052,8 тыс. руб., 
2022 год – 33032,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 33032,9 тыс. руб., 
2023 год – 37383,5 тыс. руб.: 
Бюджет района – 37383,5 тыс. руб., 
2024 год – 39113,9 тыс. руб.: 
Бюджет района – 39113,9 тыс. руб., 
2025 год – 40136,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40136,0 тыс. руб. 
2026 год – 40636,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40636,0 тыс. руб. 
2027 год – 40636,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40636,0 тыс. руб. 
2028 год – 40636,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40636,0 тыс. руб. 
2029 год – 40636,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40636,0 тыс. руб. 
2030 год – 40636,0 тыс. руб.: 
Бюджет района – 40636,0 тыс. руб. 

». 
1.28. Абзац 5 раздела 3 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 
«В результате реализации подпрограммы 2 планируется достигнуть к 

2030 году следующих результатов:  
- обеспечение достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 
муниципального района» не менее 100%.». 

1.29. Абзац 6 раздела 3 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 
следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 2: 2021 – 2030 годы.». 
1.30. Абзац 1 раздела 5 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за счет 

средств бюджета района составляет 380899,1 тыс. руб., в том числе по годам: 
2021 год – 28052,8 тыс. руб.,  
2022 год – 33032,9 тыс. руб.,  
2023 год – 37383,5 тыс. руб.,  
2024 год – 39113,9 тыс. руб.,  
2025 год – 40136,0 тыс. руб., 
2026 год – 40636,0 тыс. руб., 



14 
 

2027 год – 40636,0 тыс. руб., 
2028 год – 40636,0 тыс. руб., 
2029 год – 40636,0 тыс. руб., 
2030 год – 40636,0 тыс. руб.». 
1.31. Приложения 1, 2, 3 и 4 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 8, 9, 10 и 11 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
Руководитель администрации 
Шекснинского муниципального района                                                 А.В. Соловьев 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 1 к Программе 

 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.)  

 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 565140,9 590658,6 669418,4 744632,5 842916,0 843990,9 736327,1 736327,1 736327,1 736327,1 7202065,7 

Управление образования администрации 
Шекснинского муниципального района 

556565,1 581258,6 659618,4 734832,5 832816,0 833890,9 726227,1 726227,1 726227,1 726227,1 7103889,9 

Финансовое управление администрации 
Шекснинского муниципального района 

8575,8 9400,0 9800,0 9800,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 98175,8 

Администрация Шекснинского 
муниципального района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Шекснинского  муниципального  района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 2 к Программе 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 565140,9 590658,6 669418,4 744632,5 842916,0 843990,9 736327,1 736327,1 736327,1 736327,1 7202065,7 

Бюджет района 195840,1 211693,3 234274,4 250974,8 257507,5 263897,9 263876,4 263876,4 263876,4 263876,4 2469693,6 

Областной бюджет 340587,7 354117,2 405895,4 457117,5 454833,8 484069,9 446395,1 446395,1 446395,1 446395,1 4282201,9 

Федеральный бюджет 28713,1 24848,1 29248,6 36540,2 130574,7 96023,1 26055,6 26055,6 26055,6 26055,6 450170,2 

                                                                                                                                                                                                           ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Шекснинского  муниципального  района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 3 к Программе 

 
 

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  программы 
 

№ 
п/п 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

Наименование показателя  
(индикатора) 

Ед. 
измер
ения 

Значения показателей 

2019 
год 

факт 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

 

2026 
год 

 

2027 
год 

 

2028 
год 

 

2029 
год 

 

2030 
год 

 
1. Создать условия для 

обеспечения прав детей 
на общедоступное 
качественное общее и 
дополнительное 
образование 

доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в соответствии с 
современными требованиями в общей 
численности обучающихся 

% 81,0 81,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

доля детей охваченных образовательными 
программами дополнительного образования 
детей, в общей численности детей и 
молодежи в возрасте 5 - 18 лет 

% 76,0 76,0 79,0 79,5 79,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

2. Обеспечить 
доступность 
дошкольного 
образования  

доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных 
программами дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 
 

100 100 100 100 100 

». 
 
 
 
 
 

 
 



18 
 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Шекснинского  муниципального  района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 1 к Подпрограмме 1 

 
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий  

подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс. руб.) 
 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмм
а 1 

 Развитие дошкольного, 
общего   и дополнительного 
образования 

Всего, в том числе: 537088,1 557625,7 632034,9 705518,6 802780,0 803354,9 695691,1 695691,1 695691,1 695691,1 

бюджет района 167787,3 178660,4 196890,9 211860,9 217371,5 223261,9 223240,4 223240,4 223240,4 223240,4 

областной бюджет 340587,7 354117,2 405895,4 457117,5 454833,8 484069,9 446395,1 446395,1 446395,1 446395,1 

федеральный бюджет 28713,1 24848,1 29248,6 36540,2 130574,7 96023,1 26055,6 26055,6 26055,6 26055,6 

Управление образования 537088,1 557625,7 632034,9 705518,6 802780,0 803354,9 695691,1 695691,1 695691,1 695691,1 

Администрация 
Шекснинского 
муниципального района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.1. 
 

Организация предоставления 
дошкольного образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях района 

Управление образования 181988,5 215700,8 226243,5 252849,6 261652,4 273870,4 273870,4 273870,4 273870,4 273870,4 

бюджет района 47291,3 56124,0 62141,0 67600,0 68600,0 71100,0 71100,0 71100,0 71100,0 71100,0 

областной бюджет 133734,1 158915,1 163138,0 184276,8 192079,6 201797,6 201797,6 201797,6 201797,6 201797,6 

1.1.1 
 

Выполнение отдельных 
государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении  
 
 
 

Управление образования 
 
 
 

963,1 
 

661,7 0 0 0 0 0 0 0 0 



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 органов местного 

самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» 

областной бюджет 963,1 661,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.2 Приобретение услуг 
распределительно-
логического центра на 
поставки продовольственных 
товаров для муниципальных 
дошкольных образовательных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Управление образования 0 0 964,5 972,8 972,8 972,8 972,8 972,8 972,8 972,8 
бюджет района 0 0 15,1 9,7 9,7 9,7 9,7 9,7 9,7 9,7 
областной бюджет 0 0 949,4 

 
963,1 963,1 963,1 963,1 963,1 963,1 963,1 

Основное 
мероприятие 
1.2. 

Организация предоставления 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, среднего общего 
основного общего и 
дополнительного образования 
в муниципальных 
образовательных 
организациях района 

Управление образования 270086,6 286238,4 315381,9 346510,8 350591,9 366184,4 366184,4 366184,4 366184,4 366184,4 

бюджет района 86570,8 89380,0 95685,4 103600,0 105600,0 108000,0 108000,0 108000,0 108000,0 108000,0 

областной бюджет 150681,8 171522,6 186458,0 206710,6 208989,4 222591,5 222591,5 222591,5 222591,5 222591,5 

федеральный бюджет 14643,6 9163,5 12455,4 13655,4 13846,5 13915,7 13915,7 13915,7 13915,7 13915,7 

1.2.1 Выполнение отдельных 
государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» (содержание 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам,  за время их  

Управление образования 
 
 
 

3536,9 2136,7 777,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 

областной бюджет 3536,9 2136,7 777,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 1017,8 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 пребывания в муниципальных 

организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность) 

           

1.2.2 Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование  
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Управление образования 14653,5 13100,2 16791,0 17230,0 16841,2 16362,4 16362,4 16362,4 16362,4 16362,4 

бюджет района 293,1 312,2 336,7 344,6 336,9 327,3 327,3 327,3 327,3 327,3 

областной бюджет 3302,9 2941,2 3784,5 3883,7 4126,1 5612,3 5612,3 5612,3 5612,3 5612,3 

федеральный бюджет 11057,5 9846,8 12669,8 13001,7 12378,2 10422,8 10422,8 10422,8 10422,8 10422,8 

1.2.3. Приобретение услуг 
распределительно-
логического центра на 
поставки продовольственных 
товаров для муниципальных 
дошкольных образовательных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Управление образования 0 0 98,0 70,7 70,7 70,7 70,7 70,7 70,7 70,7 

бюджет района 0 0 1,0 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

областной бюджет 0 0 97,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

1.2.4. Обеспечение питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, не 
проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам. 

Управление образования 0 935,4 3116,3 3810,7 3810,7 3810,7 3810,7 3810,7 3810,7 3810,7 

бюджет района 0 230,1 623,3 762,2 
 

762,2 762,2 762,2 762,2 762,2 762,2 

областной бюджет 0 705,3 
 

2493,0 3048,5 3048,5 3048,5 3048,5 3048,5 3048,5 3048,5 

1.2.5. Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 
по виду спорта "Самбо" 

Управление образования 0 0 0 415,6 415,6 415,6 415,6 415,6 415,6 415,6 

бюджет района 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

областной бюджет 0 0 0 415,5 415,5 415,5 415,5 415,5 415,5 415,5 

Основное 
мероприятие 
1.3. 

Организация предоставления 
дополнительного образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях района 
 

Управление образования 17799,4 24196,0 23180,0 28100,0 29100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 30100,0 

бюджет района 10528,8 14428,0 13280,0 21100,0 20100,0 20100,0 20100,0 20100,0 20100,0 20100,0 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.1 
 

Создание условий для 
функционирования и 
обеспечение системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей 

Управление образования 7270,6 9768,0 5463,9 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет района 7270,6 9768,0 5463,9 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.2 Обеспечения использования 
социальных сертификатов на 
получение муниципальных 
услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности 
«реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 
для детей» 

Управление образования 0 0 4436,1 7000,0 9000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

бюджет района 0 0 4436,1 7000,0 9000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Основное 
мероприятие 
1.4. 
 
 
 
 
 

Развитие материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных учреждений 

Всего 49323,7 11268,2 51850,7 55897,4 148327,6 119642,2 11978,4 11978,4 11978,4 11978,4 
Управлен
ие 
образован
ия 

бюджет 
района 

15351,8 7203,5 13738,7 9531,9 11972,6 11978,4 11978,4 11978,4 11978,4 11978,4 

областной 
бюджет 

33971,9 1891,2 38112,0 46365,5 0 0 0 0 0 0 

Админис
трация 
Шекснин
ского 
муниципа
льного 
района  

бюджет 
района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.1. Проведение мероприятий по 
обеспечению условий для 
организации питания 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных  
организациях 

Управление образования 0 2173,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет района 0 43,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 2130,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.2. 
Реализация мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования   

Управление образования 0 0 0 0 125019,4 94584,3 0 0 0 0 

бюджет района 0 0 0 0 25,0 18,9 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 31248,6 33097,9 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 93745,8 61467,5 0 0 0 0 

1.4.3. Реализация мероприятий по 
модернизации школьных  

Управление образования 0 0 0 0 11335,6 13079,5 0 0 0 0 

бюджет района 0 0 0 0 2,3 2,6 0 0 0 0 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 систем образования 
(оснащение 
отремонтированных зданий и 
(или) помещений 
муниципальныхобщеобразова
тельных организаций 
современными средствами 
обучения и воспитания) 

областной бюджет 0 0 0 0 2833,3 4576,9 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 8500,0 8500,0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.5. 

Социальная поддержка детей Управление образования 14687,7 13539,1 10683,4 11153,2 10516,2 10516,2 10516,2 10516,2 10516,2 10516,2 

бюджет района 416,2 569,0 769,5 1199,0 562,0 562,0 562,0 562,0 562,0 562,0 

областной бюджет 14271,5 12970,1 9913,9 9954,2 9954,2 9954,2 9954,2 9954,2 9954,2 9954,2 

1.5.1 Проведение районных 
олимпиад   

 65,0 89,2 103,0 140,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 

1.5.2 
 

Интеллектуальные игры 
(«Эрудит», «Всезнайка», 
«Интеллектуальное ассорти»); 
конкурсы исследовательских 
работ (Краеведческая 
олимпиада «Мир через 
культуру»; «Первые шаги в 
науку», «Первое открытие»); 
смотр-конкурс школьных 
музеев; муниципальный этап 
областного конкурса  
«Клинков победный звон» 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.3 Лидерские мероприятия 
(муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
«Лидер XXI века», 
муниципальный этап 
областного Фестиваля игры, 
районный сбор активистов 
«Время действовать») 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.4 Конкурсные мероприятия по 
безопасности (районная игра 
«Предупрежден – значит, 
защищен»; районные сборы 
для подростков «Союз 
мальчишек и девчонок»; 
районная игра «Права ребенка 
в новом веке»; районная игра 
  

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 «Пацан года»; районный этап 

детско-юношеской оборонно-
спортивной игры «Зарница-
2021» 

           

1.5.5 
 

Фестивали (Районный 
фестиваль театральных 
коллективов «Здравствуйте»; 
районный фестиваль детского 
творчества «Мы - русские!»; 
районный фестиваль 
технического творчества; 
районный фестиваль 
«Калейдоскоп профессий»; 
районный конкурс рисунков и 
чтецов «Посвящаем Победе», 
слёт детских 
оздоровительных лагерей, 
конференция «Лето-2021») 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.6 Районные мероприятия по 
спортивному туризму и 
спортивному 
ориентированию (Районные 
соревнования по спортивному 
ориентированию; Районные 
соревнования по туризму и 
спортивному 
ориентированию «Турслёт-
2021», районные 
соревнования по спортивному 
туризму в закрытых 
помещениях «Подснежник-
2021»); участие в областных 
мероприятиях («Школа 
безопасности-2021», 
«Азимут») 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.7 Выставка "Урожай"  5,0 5,0 0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.5.8 Учебные сборы   32,7 35,0 31,0 60,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

1.5.9 Районный бал выпускников  27,7 30,0 15,4 70,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.5.10 Изготовление(приобретение) 
памятных подарков с 
символикой Шекснинского 
района 

 26,0 34,3 14,7 50,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Изготовление(приобретение) 
памятных подарков 
выпускникам и 
первоклассникам 

 47,8 58,5 63,8 80,0 68,0 68,0 68,0 68,0 68,0 68,0 

1.5.11 Праздник «Новогодняя елка 
Главы  Шекснинского 
муниципального района 

 0 50,0 75,0 128,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

1.5.12 Стипендии Главы района   163,0 163,0 151,0 163,0 163,0 163,0 163,0 163,0 163,0 163,0 

Стипендии обучающимся по 
договорам о целевом 
обучении по образовательным 
программам среднего 
профессионального и 
высшего образования, 
заключенным с Управлением 
образования администрации 
ШМР 

 16,0 36,0 50,6 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

1.5.13 Проездные билеты учащимся  33,0 68,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

1.5.14 Выполнение отдельных 
государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» (обеспечение 
бесплатным питанием детей 
из многодетных и 
малоимущих семей, детей-
сирот) 

 5262,1 4253,1 
 

5379,1 6332,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 

1.5.15 Выполнение государственных 
полномочий по обеспечению 
дистанционного обучения 
обучающихся на дому 
 
 

 241,9 204,2 561,5 0 0 0 0 0 0 0 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.5.16 Выполнение отдельных 

государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления  отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» (проезд и 
одежда для  детей из 
многодетных и семей» 

 3337,5 3420,1 3861,3 3464,0 3464,0 3464,0 3464,0 3464,0 3464,0 3464,0 

1.5.17 Выполнение отдельных 
государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» (компенсация 
части родительской платы в 
дошкольных образовательных 
учреждениях) 

 5430,0 4996,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.18 Единовременные выплаты 
молодым педагогам 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5.19 Выполнение отдельных 
государственных полномочий 
в соответствии с законом 
области от 17.12.2007 года 
№1719-ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования» 
(предоставление компенсации 
расходов на питание 
обучающихся федеральных 
государственных 
общеобразовательных 

 0 96,1 112,0 158,0 0 0 0 0 0 0 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 организаций из числа детей из 

малоимущих семей, 
многодетных семей, детей, 
состоящих на учете в 
противотуберкулезном 
диспансере) 

           

1.5.20 Единовременные выплаты 
отдельным категориям 
педагогических работников 

 0 0 100,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

1.5.21 Ежемесячные выплаты 
отдельным категориям 
педагогических работников 

 0 0 100,0 252,0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.6. 

Организация и обеспечение  
отдыха  и  оздоровления детей   

Управление образования 
 

64,4 390,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

бюджет района 64,4 390,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Основное 
мероприятие 
1.7. 

Реализация регионального 
проекта «Современная 
школа»  

 

Управление образования 3137,8 0 2188,6 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.1 Создание и обеспечение 
функционирования центров 
образования естественно-
научной и технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах 

бюджет района 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  125,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 3012,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7.2 Оснащение (обновление 
материально-технической 
базы) оборудованием, 
средствами обучения и 
воспитания 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам 

бюджет района 0 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 87,5 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 2100,9 0  0 0 0 0 0 0 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное 
мероприятие 
1.8. 

Реализация регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда» 

Управление образования 0 4958,7 0 7267,6 0 0 0 0 0 0 

1.8.1 Обеспечение 
образовательных организаций 
материально-технической 
базой для внедрения 
цифровой образовательной 
среды 

бюджет района 0 212,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 189,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 4556,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8.2 Обновление материально-
технической базы 
образовательных организаций 
для внедрения цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных 
организациях и развития 
цифровых навыков 
обучающихся 

бюджет района 0 0 0 310,4 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 278,3 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 6678,9 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.9. 

Реализация регионального 
проекта «Успех каждого 
ребенка» 

Управление образования 0 0 0 1148,1 0 0 0 0 0 0 

1.9.1 Обновление материально-
технической базы для 
организации учебно-
исследовательской, научно-
практической, творческой 
деятельности, занятий 
физической культурой и 
спортом в образовательных 
организациях 

бюджет района 0 0 0 2,3 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 45,8 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 1100,0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 
1.10. 

Реализация регионального 
проекта «Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации» 

Управление образования 0 1334,5 2106,8 2191,9 2191,9 2641,7 2641,7 2641,7 2641,7 2641,7 

1.10.1 Приобретение товаров (работ, 
услуг) в целях оснащения 
муниципальных образований 
области, в том числе 
структурных подразделений 
указанных организаций, 
государственными символами 
Российской Федерации. 

бюджет района 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 25,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 606,8 0 0 0 0 0 0 0 0 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1.10.2 Обеспечение деятельности 

советников директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 28,1 84,3 87,7 87,7 924,6 924,6 924,6 924,6 924,6 

федеральный бюджет 0 674,2 2022,5 2104,2 2104,2 1717,1 1717,1 1717,1 1717,1 1717,1 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Шекснинского  муниципального  района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 2 к Подпрограмме 1 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на 
достижение цели 

Наименование показателя Ед. 
измер
ения 

Значения показателей 

2019 
год 
факт 

2020 
год 
 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Повысить 
экономическую 
эффективность 
функционирования 
образовательных 
организаций. 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных организациях в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет  

Мест 
на 

1000 
детей 

710 710 805 805 805 805 805 805 805 805 805 805 

Доля  родителей (законных представителей), 
получающих компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений к средней 
заработной плате в сфере общего 
образования в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Отношение   средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных учреждений общего 
образования к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100            100            100            100            100            100            

2. Обеспечить 
государственные 
гарантии прав 
граждан на 
общедоступное 
бесплатное 
дошкольное, общее 
и дополнительное 
образование путем 
сохранения и 
развития  сети 
образовательных 
организаций 

Доля  детей из многодетных семей, на 
которых предоставлены денежные выплаты 
на проезд и приобретение комплекта одежды 
для посещения школьных занятий, 
спортивной формы для занятий физической 
культурой, в общем количестве таких детей, 
родители (законные представители) которых 
обратились за назначением указанных мер 
социальной поддержки 

% 100 100 100 100 100    100 100 100 100 100 100 100 

3.  Развить  систему 
межведомственног
о взаимодействия 
по организации 
работы с детьми 

Доля  детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного 
образования с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий и не противопоказаны данные 
виды обучения 
 
 

% 100 100 100 100 100 100 100            100            100            100            100            100            



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4. Реализовать 
региональный 
проект 
«Современная 
школа» 

В общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах, созданы и функционируют 
центры образования естественно-научной и 
технологической направленностей 

ед. 0 0 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 

Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных предмета 
из числа предметных областей 
«Естественнонаучные предметы», 
«Естественные науки», «Математика и 
информатика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и (или) 
курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленности с 
использованием средств обучения и 
воспитания Центра «Точка роста» 
 

чел. 0 0 219 249 319 319 319 319 319 319 319 319 

Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы технической и 
естественнонаучной направленности с 
использованием средств обучения и 
воспитания Центра «Точка роста»   
 

чел. 0 0 60 120 150 150 150 150 150 150 150 150 

Доля педагогических работников центра 
«Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора; 
 
 

% 0 0 100 100 100 100 100            100            100            100            100            100            



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5. Реализовать 
региональный 
проект «Цифровая 
образовательная 
среда» 

Доля общеобразовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения цифровой 
образовательной среды 

% 0 0 0 42,86 42,86 71,43 71,43 71,43 71,43 71,43 71,43 71,43 

Доля обучающихся, для которых созданы 
равные условия получения качественного 
образования вне зависимости от места их 
нахождения посредством предоставления 
доступа к федеральной информационно-
сервисной платформе цифровой 
образовательной среды 

% 0 0 0 10 10 15 15 15 15 15 15 15 

Доля педагогических работников, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды 

% 0 0 0 10 10 20 20 20 20 20 20 20 

Доля образовательных организаций, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды при 
реализации программ основного общего 
образования 

% 0 0 0 10 10 20 20 20 20 20 20 20 

6. Реализовать 
региональный 
проект 
«Патриотическое 
воспитание 
граждан 
Российской 
Федерации» 

Количество общеобразовательных 
организаций, в том числе структурных 
подразделений указанных организаций, 
оснащенных государственными символами 
Российской Федерации 

ед. 0 0 0 7 - - - - - - - - 

7. Реализовать 
региональный 
проект «Успех 
каждого ребенка» 

Количество общеобразовательных 
организаций, в которых обновлена 
материально-техническая база для занятия 
детей физической культурой и спортом. 

ед. 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

8. Обеспечить равную 
доступность 
качественного 
дополнительного 
образования детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере. 

% 0 0 0 0 25 30 30 30 30 30 30 30 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

9. Реализовать 
региональный 
проект 
«Модернизация 
школьной системы 
образования» 

Количество объектов, в которых в полном 
объеме выполнены мероприятия по 
капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций. 

ед. 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 

Количество объектов, в которых выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций и их 
оснащению средствами обучения и 
воспитания в полном объеме 

ед. 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Шекснинского  муниципального  района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 3 к Подпрограмме 1 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
муниципальными учреждениями района по подпрограмме 1 муниципальной программы  

 
Наименование Значение показателя объема услуги Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования. Осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательную программу 
дошкольного образования в Учреждении. Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной,  художественной, туристско-
краеведческой, социально-гуманитарной направленностей.» 

Показатель 
объема 
услуги: 

Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Основное 
мероприятие 
1.1 

1508 1454 1445 1289 1300 1300 1300 1300 1300 1300 179030,8 209826,2 221642,9 247146,4 259450,8 271668,8 271668,8 271668,8 271668,8 271668,8 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования. Реализация адаптированных 
основных общеобразовательных программ начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Реализация адаптированных основных 
общеобразовательных программ основного общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Реализация дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной направленностей. 
Реализация основной программы профессионального обучения профессиональной подготовки по профессиям рабочих «Водитель» 

Показатель 
объема 
услуги: 

Численность учащихся общеобразовательных организаций 

Основное 
мероприятие 
1.2 

2873 2829 2840 2864 2864 2864 2864 2864 2864 2864 248009,0 263208,8 286743,7 316454,1 326659,7 342731,0 342731,0 342731,0 342731,0 342731,0 



35 
 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной,  
художественной, туристско-краеведческой, социально- гуманитарной направленности. Организация и проведение массовых мероприятий различной направленности с учащимися в 
пределах, предусмотренным муниципальным заданием» 

Показатель 
объема 
услуги: 

Численность обучающихся организаций дополнительного образования 

Основное 
мероприятие 
1.3 

1680 1680 1680 1680 1680 1680 1680 1680 1680 1680 10274,3 14084,3 13213,9 18100,0 17100,0 17100,0 17100,0 17100,0 17100,0 17100,0 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (обеспечению льготным питанием 
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях из числа 
детей из малоимущих семей, многодетных семей, детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере)» 

Показатель 
объема 
услуги: 

Численность учащихся общеобразовательных организаций  

Основное 
мероприятие 
1.5 

2873 2829 2840 2864 2864 2864 2864 2864 2864 2864 5262,1 4253,0 5379,1 6332,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 6490,2 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (обеспечение деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях)» 

Показатель 
объема 
услуги: 

Численность учащихся общеобразовательных организаций  

Основное 
мероприятие 
1.10 

2873 2829 2840 2864 2864 2864 2864 2864 2864 2864 0,0 702,3 2106,8 2191,9 2191,9 2641,7 2641,7 2641,7 2641,7 2641,7 

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

Приложение 7 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 4 к Подпрограмме 1 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы  1 (тыс. руб.) 
 

Ответственный 
исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 537088,1 557625,7 632034,9 705518,6 802780,0 803354,9 695691,1 695691,1 695691,1 695691,1 6821166,6 

Бюджет района 167787,3 178660,4 196890,9 211860,9 217371,5 223261,9 223240,4 223240,4 223240,4 223240,4 2088794,5 

Областной бюджет 340587,7 354117,2 405895,4 457117,5 454833,8 484069,9 446395,1 446395,1 446395,1 446395,1 4282201,9 

Федеральный бюджет 28713,1 24848,1 29248,6 36540,2 130574,7 96023,1 26055,6 26055,6 26055,6 26055,6 450170,2 

   ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

Приложение 8 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 1 к Подпрограмме 2 

 
 

 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 
подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 
 год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 
2 

Обеспечение создания 
условий для реализации 
муниципальной 
программы  

Всего 

28052,8 33032,9 37383,5 39113,9 40136,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 

Основное 
мероприятие 
2.1. 

Организация 
муниципальных услуг и 
выполнение работ 
бюджетными 
организациями в сфере 
образования 

Управление 
образования  

16401,1 20142,8 23640,0 25422,5 26050,0 26550,0 26550,0 26550,0 26550,0 26550,0 

бюджет района 16401,1 20142,8 23640,0 25422,5 26050,0 26550,0 26550,0 26550,0 26550,0 26550,0 

Основное 
мероприятие 
2.2. 

Обеспечение деятельности 
Управления 
образования 
Шекснинского 
муниципального района 

Управление 
образования  

3075,9 3490,1 3943,5 3891,4 3986,0 3986,0 3986,0 3986,0 3986,0 3986,0 

бюджет района 2894,1 3304,0 3730,0 3705,4 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 

2.2.1 День защиты детей  
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.2 
Умники и умницы  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.3 Школа веселого мяча 
8,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.2.4 Веселые звоночки  

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.5 Конкурс "Светофор 
Светофорович"  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.6 
Районный туристический 
слет   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.7 «Школьный двор» 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.2.8 «Пришкольный участок» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.9 
«Лучшая школьная 
столовая» 

5,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.2.10 

Организация мероприятий, 
посвященных: 

57,0 141,1 100,4 136,0 106,0 136,0 136,0 136,0 136,0 136,0 

Районная августовская 
конференция 

20,0 15,0 23,7 15,0 25,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Международный  день 
учителя; 

28,4 54,1 59,2 55,0 61,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 

День дошкольного 
работника 

8,6 10,0 8,5 10,0 20,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Конкурс "Учитель года" 0 62,0 0 56,0 0 56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 

Открытие Года педагога и 
наставника в Шекснинском 
районе 

0 0 9,0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.11 
 

Проведение мероприятий 
по оценке качества 
образования 

35,0 30,0 55,0 30,0 60,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.2.12 

Конкурс уголков 
государственной, 
региональной и 
муниципальной символики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.13 Смотр-конкурс на лучшую 
спортивную площадку 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.14 

Проведение мероприятий 
по оценке эффективности 
внедрения в 
образовательную практику 
образовательных 
организаций элементов 
финансовой грамотности 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.15 
Конкурс новогоднего 
украшения 

66,8 0 38,1 0 0 0 0 0 0 0 



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное 
мероприятие 
2.3. 

Организация деятельности 
казенного 
учреждения для 
реализации 
муниципальной 
программы 

Финансовое 
управление 
администрации 
Шекснинского 
муниципального 
района 

8575,8 9400,0 9800,0 9800,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 10100,0 

             ». 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Приложение 9 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 2 к Подпрограмме 2 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 
№ 
п/п 

Задачи, 
 направленные на достижение цели 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Значения показателей           
2019 
год 

факт 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1. Обеспечить выполнение 
достижения целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной 
программы «Развитие образования 
Шекснинского муниципального 
района». 

Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 
«Развитие образования 
Шекснинского 
муниципального района». 

% 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Приложение 10 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 3 к Подпрограмме 2 

 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
муниципальными учреждениями района по подпрограмме 2 муниципальной программы  

 
Наименование Значение показателя объема услуги Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

2021год 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Наименование 
услуги и ее 
содержание: 

«Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности. Организация и осуществление транспортного обслуживания» 

Показатель 
объема услуги: 

Проведенные работы на объекте (количество организаций, пользующихся работами)  

Основное 
мероприятие 
2.1 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 10478,6 13247,5 15959,9 17710,0 17710,0 17710,0 17710,0 17710,0 17710,0 17710,0 

». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

Приложение 11 
к постановлению администрации 
Шекснинского муниципального района 
от 19.01.2024 года  № 55 
 
«Приложение 4 к Подпрограмме 2 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы  2 (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 28052,8 33032,9 37383,5 39113,9 40136,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 380899,1 

Бюджет района 28052,8 33032,9 37383,5 39113,9 40136,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 40636,0 380899,1 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
 
 
 
 
 
 


